
O r i g i n a l e  
  
 
 

COMUNE DI BRANDIZZO 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

 
VIGILANZA E COMMERCIO 

 
DETERMINAZIONE 

NUMERO 259 DEL 16/04/2025 
 
 

OGGETTO: 
 
Variazione compensativa tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso macro-aggregato (art. 

175, comma 5-quater, lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000) – Settore Vigilanza e Commercio 

 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SETTORE Vigilanza e Commercio 
 

OGGETTO: 
Variazione compensativa tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso macro-aggregato (art. 175, 
comma 5-quater, lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000) – Settore Vigilanza e Commercio 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE Vigilanza e Commercio 
 

Premesso che:  
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 18/12/2024 è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2025/2027;  
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 18/12/2024 è stato approvato il Bilancio di previsione 

2025/2027;  
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 225 del 20/12/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) finanziario per gli esercizi 2025/2027;  
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 17.02.2025 è stata approvata la Variazione al Bilancio 

di previsione 2025/2027 ai sensi dell'art. 42, comma 2, lett. b) e dell'art. 175, comma 2 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

 
Richiamato l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. a), il quale 

attribuisce al responsabile della spesa nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità o, in 
assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad apportare “le variazioni compensative del 
piano esecutivo di gestione, fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del 
medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i 
trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, e ai trasferimenti in conto capitale, che sono di 
competenza della Giunta”.  

 
Preso atto che, nel Bilancio di previsione 2025/2027, si rende necessario istituire nuovo capitolo 

4760/9/1, missione 3, programma 01, titolo 1, macroaggregato 103 per far fronte all’affidamento 
dell’incarico per servizi ausiliari area mercatale al fine di tutelare la sicurezza degli utenti. 

 
Accertato che la disponibilità necessaria è presente sui capitoli 1130/15/1, e 1130/27/1, 1130/24/1;  
 
Ritenuto necessario procedere ad effettuare una variazione al bilancio di previsione 2025/2027, tra 

capitoli di spesa del medesimo macroaggregato;  
 
Verificato che, ai sensi dell'art. 239 comma 1 del TUEL, non è necessario acquisire il parere dell'organo 

di revisione sulla presente variazione di bilancio;  
 
Ritenuto quindi opportuno ridurre e riassegnare i seguenti stanziamenti necessari a garantire 

l’affidamento come sopra indicato:  
 

Anno Missione Programm
a 

Titolo Macroagg
regato 

Capitolo Variazione 
Competenza 

Variazione 
Cassa 

2025  03  01 1  103  1130/15/1  -  € 2.500,00 - €  2.500,00 
2025 03  01 1  103  1130/27/1  -  € 2.000,00  - €  2.000,00  
2025  03  01 1  103  1130/24/1  -  €    917,00  - €     917,00  
2025 03 01 1  103  4760/9/1 + € 5.417,00 + € 5.417,00 
 

Riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto di gestione, in forza del decreto 
sindacale n. 23/2024 di assegnazione delle funzioni di responsabile di settore e della deliberazione di Giunta 
Comunale n. 225 del 20/12/2024 di approvazione del P.E.G. per il triennio 2025-2027-parte finanziaria e 
successive variazioni;  

 
Espressi i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, come introdotto dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213;  
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 
 
 



DETERMINA 
 

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  
 
2. Di procedere, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175, comma 5- quater, 

lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000, ad apportare le seguenti variazioni compensative al Piano esecutivo di 
gestione relativo all’annualità 2025 tra capitoli di spesa appartenenti ai medesimi missione, programma, 
macro-aggregato e titolo, escluse le variazioni riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli 
investimenti e i trasferimenti in conto capitale, come indicato nel prospetto allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento:  

Anno Missione Programma Titolo Macroag
gregato 

Capitolo Variazione 
Competenza 

Variazione 
Cassa 

2025  03  01 1  103  1130/15/1  -  € 2.500,00 - €  2.500,00 
2025 03  01 1  103  1130/27/1  -  € 2.000,00  - €  2.000,00  
2025  03  01 1  103  1130/24/1  -  €    917,00  - €     917,00  
2025 03 01 1  103  4760/9/1 + € 5.417,00 + € 5.417,00 

 
3. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D. Lgs. n. 33/2013.  
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Vigilanza e Commercio 
Firmato Digitalmente 

 Parola Maria Rita 
 
 



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo

Allegato P.E.G. atto di variazione del bilancio (Es. 2025) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

Rif. all'Atto  del DV del 16/04/2025 n. ___

AGGIORNATE 

ALLAPRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA 

INOGGETTO

Disavanzo d'Amministrazione  0,00  0,00

3 Ordine pubblico e sicurezzaMISSIONE

01 Polizia locale e amministrativaProgramma

1 Spese correntiTitolo

Macro 103 Acquisto di beni e servizi

Cap. 1130 / 15 / 1 - rimborso spese per diritti di notifica e procedure cautelari ed esecutive 

(settore polizia m.le)

residui presunti

previsione di competenz

previsione di cassa

 3.974,57

 10.470,00

 11.970,00

-2.500,00

-2.500,00

 3.974,57

 7.970,00

 9.470,00(A.G: 10 - settore Vigilanza e Commercio)

Cap. 1130 / 24 / 1 - spese per gestione verbali codice della strada residui presunti

previsione di competenz

previsione di cassa

 850,50

 7.000,00

 7.850,50

-917,00

-917,00

 850,50

 6.083,00

 6.933,50(A.G: 10 - settore Vigilanza e Commercio)

Cap. 1130 / 27 / 1 - spese postali per verbali codice della strada residui presunti

previsione di competenz

previsione di cassa

 4.654,44

 10.830,00

 15.484,44

-2.000,00

-2.000,00

 4.654,44

 8.830,00

 13.484,44(A.G: 10 - settore Vigilanza e Commercio)

Cap. 4760 / 9 / 1 - Servizi ausiliari per il settore vigilanza e commercio residui presunti

previsione di competenz

previsione di cassa

 0,00

 0,00

 0,00

 5.417,00

 5.417,00

 0,00

 5.417,00

 5.417,00(A.G: 10 - settore Vigilanza e Commercio)

Totale   Macro 103 Acquisto di beni e servizi residui presunti

previsione di competen

previsione di cassa

 102.102,60

 29.087,47

 123.545,89

 5.417,00

 5.417,00

-5.417,00

-5.417,00

 29.087,47

 123.545,89

 102.102,60

Totale 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competen

previsione di cassa

 46.311,96

 490.208,98

 515.406,44

 5.417,00

 5.417,00

-5.417,00

-5.417,00

 46.311,96

 490.208,98

 515.406,44

Titolo

Totale Progr. 01 Polizia locale e amministrativa  50.703,96

 516.308,98  5.417,00 -5.417,00  516.308,98

 545.898,44  545.898,44 5.417,00 -5.417,00

residui presunti

previsione di cassa

 50.703,96

previsione di competen

MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezzaTotale residui presunti

previsione di cassa

 50.703,96

 516.308,98  5.417,00 -5.417,00  516.308,98

 545.898,44  5.417,00 -5.417,00  545.898,44

previsione di competen

 50.703,96

GIOVE Siscom 2di1Pagina

Allegato A



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo

Allegato P.E.G. atto di variazione del bilancio (Es. 2025) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

Rif. all'Atto  del DV del 16/04/2025 n. ___

AGGIORNATE 

ALLAPRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA 

INOGGETTO

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di cassa  5.417,00 -5.417,00

residui presunti

previsione di competen  19.238.172,14  19.238.172,14

 1.652.671,53  1.652.671,53

 19.586.575,01  19.586.575,01

 5.417,00 -5.417,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti

previsione di cassa  5.417,00 -5.417,00

 5.417,00 -5.417,00

 1.652.671,53

 19.238.172,14

 19.586.575,01

 1.652.671,53

 19.238.172,14

 19.586.575,01

previsione di competen

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 2di2Pagina


